1

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

19 сентября 2024 года  № 283- О

   О курсах повышения квалификации

в октябре 2024 года.

              В соответствии с Федеральным законом РФ «Об образовании в Российской Фе-

дерации», в целях повышения профессиональной компетентности педагогических кадров,

руководствуясь Положением об Управлении образования,

приказываю:

1. Командировать в октябре 2024 года в г. Владимир в ВИРО на курсы повышения ква-

лификации:

 Солдатову Марину Юрьевну, заместитель начальника по работе с кадрами Управле-

ния образования;

 Сысуеву Елену Владимировну, заместитель начальника по дошкольному образованию

Управления образования;

 Галкину Инну Викторовну, директора МБОУ СОШ №2;

 Колпакову Анну Юрьевна, директор МБОУ «Гимназия №6»;

 Александрову Юлию Павловну, и.о. директора МБОУ СОШ №13.

2. Рекомендовать директору МКУ ЦРПК (Тростина Г.Н.), директорам общеобразова-

тельных школ №№2, 3, 4, 7, 12, 15, 16, 18, 19, 28, Якиманско-Слободская (Галкина

И.В., Сергеева Г.Ю., и.о. Бухарова С.Е., Князева Т.В., Кириллова И.М., Красильникова

Е.Н., Шмелькова Н.А., Пухова Н.А., Васильцова Л.С., и.о. Вагина О.С., Сорокина

А.Ю.), лицея №1 (Кучина И.В.), гимназия №6 (Колпакова А.Ю.),  заведующим  дет-

скими  садами №№4 ,7, 32, 38, 43, 51, 54, 81, 94 (и.о. заведующего Кокошникова А.А.,

Голышева Л.Е., Белякова А.Р., Пашедко О.В., и.о. заведующего Кудряцева Е.И., Са-

акян А.С., Климашина Е.Е., и.о. заведующего Ерёмкина Л.А., Чернышева Е.В.) коман-

дировать в октябре 2024 года педагогических работников на курсы повышения квали-

фикации согласно приложению.

3. Директорам общеобразовательных организаций №№ 3, 4, 12, 13, 15, 16, 19 (Сергеева

Г.Ю., и.о. директора Бухарова С.Е., Кириллова И.М., и.о. директора Александрова

Ю.П., Красильникова Е.Н., Шмелькова Н.А., Васильцова Л.С.) создать условия для

прохождения курсов повышения квалификации в дистанционном режиме в октябре -

декабре 2024 года согласно приложению.

4.   МКУ «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации округа

Муром» (Тарасова И.А.) произвести оплату командировочных в установленном по-

рядке.

               И.о. начальника

Управления образования                                                            М.Ю. Солдатова

2

Приложение к приказу

Управления образования

от 19 сентября  2024года №283-О

КУРСЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

№

кур-

сов

Категория

слушателей

Наименование курсов Кол-во

часов

Кол-

во

чело

-век

Сроки

проведения

курсов

Занятия про-

водятся на

базе

учреждения

(территории)

ФИО

РУКОВОДИТЕЛИ И СПЕЦИАЛИСТЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ УПРАВЛЕНИЕ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ, РУКОВОДИТЕЛИ МУ-

НИЦИПАЛЬНЫХ МЕТОДИЧЕСКИХ СЛУЖБ

2 Заместители начальников

управлений образования,

курирующих учебно-

методическую работу

Муниципальные системы управ-

ления качеством образования:

требования и технологии.

24 1 17 октября Владимир,

ул. Каманина д.

30/18

Солдатова Марина Юрьевна, Управле-

ние образования

5 Специалисты муниципаль-

ных органов, курирующие

дошкольное образование

Механизмы управления каче-

ством дошкольного образования

на муниципальном уровне в

условиях реализации изменен-

ных ФГОС ДО.

24 1 9 октября г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Сысуева Елена Владимировна, Управ-

ление образования

 РУКОВОДИТЕЛИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

8 Вновь назначенные руко-

водители ОО

Основы управления ОО.  108 1 14-18

 октября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Колпакова Анна Юрьевна, гимназия

№6

12 Заместители руководителя

ОО по безопасности

Управление системой комплекс-

ной безопасности ОО.
72 1 21-25

октября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Сачков Владимир Борисович, школа

№2

15 Ассоциация руководителей

общеобразовательных ор-

ганизаций Владимирской

области

Эффективный директор школы:

новый формат управления.
24 3 24-25

октября

Москва.

Корпоратив-

ный универси-

тет московско-

го образования

Галкина Инна Викторовна, школа №2

17 Руководители ОО, заме-

стители руководителя по

УВР и ВР

Управление системой оценки

качества образования в ОО.
24 4 21-23

октября

Владимир,

ул. Каманина д.

30/18

Анурина Любовь Анатольевна, школа

№2

Константинова Елена Юрьевна, школа

№16

Шурыгина Ирина Евгеньевна, школа

3

№12

КУРСЫ ДЛЯ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ ПЕДАГОГОВ ПО АКТУАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ ОБРАЗОВАНИЯ

54 Учителя информатики, ма-

тематики, биологии, хи-

мии, физики, географии

Применение цифровых образова-

тельных технологий при изуче-

нии предметов естественно-

математического цикла с целью

индивидуализации процесса обу-

чения.

24 3 29 октября г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Хренова Ангелина Васильевна, школа

№20

Баландина Евгения Александровна,

школа №15

Еремеев Александр Игоревич, школа

№2

СПЕЦИАЛИСТЫ В ОБЛАСТИ ВОСПИТАНИЯ

63-2 Педагоги дополнительного

образования, реализующие

следующие программы:

художественная направ-

ленность

Современные подходы и практи-

ки в работе педагога дополни-

тельного образования детей и

подростков.

72 1 21-25

октября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Парфенова Татьяна Сергеевна, школа

№4

71 Классные руководители

(молодые специалисты)

Современные подходы к органи-

зации деятельности классного

руководителя.

24 2 28-31

октября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Зубкова Мария Сергеевна, школа №7

Шмонина Ксения Викторовна, школа

№28

81 Все категории Организация работы в ОО по

формированию антитеррористи-

ческого и антиэкстремистского

мировоззрения школьников.

36 1 7-11 октября г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Молодкина Анжела Игоревна, школа

№8

РУКОВОДИТЕЛИ И ПЕДАГОГИ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

85 Руководители МО педаго-

гов дошкольных учрежде-

ний, методисты РМК

Методическое сопровождение

повышения эффективности обра-

зования в ДОО в муниципальной

системе в условиях реализации

измененных ФГОС ДО.

24 2 18 октября г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Матвеева Лидия Валентиновна, дет-

ский сад №90

Богатенкова Наталья Алексеевна, дет-

ский сад №4

89 Опытные заведующие ДОО Современные подходы к разра-

ботке и реализации управленче-

ских проектов в образовательной

организации.

72 1 28 октября –

1 ноября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Климашина Елена Евгеньевна, детский

сад №54

90-2 Опытные старшие воспита-

тели, заместители зав. ДОО

по УВР, ВиМР

Стратегия развития дошкольной

образовательной организации:

методический аспект.

72 1 14-18

октября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Пронь Оксана Алексеевна. детский сад

№32

97-1 Воспитатели ДОО Вариативность проектирования

стратегий профессионального

саморазвития и самореализации

72 1 7-11

октября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Дудукина Татьяна Вячеславовна, дет-

ский сад №38

4

воспитателей ДОО.

100-

1

Педагогические работники

ДОО

Психолого-педагогическое со-

провождение развития ребёнка с

особыми образовательными по-

требностями в условиях ДОО.

36 1 21-23

октября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Прахова Екатерина Андреевна, детский

сад №43

102 Педагогические работники

ДОО

Специфика организации педаго-

гического процесса в группах

младенческого и раннего возрас-

та.

36 2 9-11 октября

29-31

октября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Веселова Елена Александровна, дет-

ский сад №7

Иванова Ольга Сергеевна, детский сад

№54

МУЗЫКАЛЬНЫЕ РУКОВОДИТЕЛИ ДОО

119 Руководители МО музы-

кальных руководителей

ДОО

Развитие и поддержка детской

инициативы в музыкальной дея-

тельности.

18 1 10 октября

начало в 9:30

Владимир,

ул. Каманина д.

30/18

Заплатина Светлана Валерьевна, дет-

ский сад №51

УЧИТЕЛЯ РУССКОГО ЯЗЫКА И ЛИТЕРАТУРЫ

138 Руководители методиче-

ских объединений учите-

лей русского языка и лите-

ратуры

Организация деятельности МО

учителей русского языка и лите-

ратуры в условиях реализации

обновленных ФГОС и ФООП.

24 2 8 октября г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Кравец Лариса Степановна, школа №7

Зинченко Ирина Валерьевна, школа

№16

145 Учителя литературы, учи-

теля истории и общество-

знания

Музейная педагогика как сред-

ство воспитания гражданствен-

ности, патриотизма, нравствен-

ных чувств обучающихся.

24 1 28-31

октября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Вельховецкая Ирина Сергеевна, школа

№7

УЧИТЕЛЯ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ

146 Учителя иностранных язы-

ков, руководители МО

Роль МО в организации работы

учителя иностранного языка в

условиях введения обновленных

ФГОС ООО и ФГОС СОО, и

ФООП.

24 1 3 октября г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Шалова Валентина Викторовна, гимна-

зия №6

148 Учителя иностранных язы-

ков

Обновленные ФГОС ООО,

ФГОС СОО и ФООП в работе

учителя иностранного языка.

72 3 7-11 октября

28 октября –

1 ноября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Сухова Татьяна Леонидовна, школа

№12

Попкова Дарья Алексеевна, школа №12

УЧИТЕЛЯ ИСТОРИИ И ОБЩЕСТВОЗНАНИЯ

161 Учителя истории и обще-

ствознания, руководители

МО

Роль МО в организации работы

учителя истории и обществозна-

ния в условиях введения обнов-

ленных ФГОС ООО и ФГОС

24 1 2 октября г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Секирова Татьяна Александровна, ли-

цей №1

5

СОО, и ФООП.

163 Учителя истории и обще-

ствознания

Обновленные ФГОС ООО,

ФГОС СОО и ФООП в работе

учителя истории и обществозна-

ния.

72 1 14-18

октября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Александрова Юлия Павловна, школа

№13

УЧИТЕЛЯ МАТЕМАТИКИ

175 Учителя математики- руко-

водители МО

Организация деятельности МО

учителей математики в условиях

реализации обновленных ФГОС

и и ФООП.

18 1 21 октября г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Обидовская Ирина Владимировна,

гимназия №6

177 Учителя математики Обновленные ФГОС ООО,

ФГОС СОО и и ФООП в работе

учителя математики

72 1 14-18

октября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Майорова Татьяна Владимировна,

школа №3

УЧИТЕЛЯ ФИЗИКИ

184 Учителя физики- руково-

дители МО

Организация деятельности МО

учителей физики в условиях реа-

лизации обновленных ФГОС и

ФООП. В программе: Организа-

ция методического сопровожде-

ния учителей физикив условиях

введения обновленных ФГОС.

18 1 10 октября

начало в 9:00

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Скороходова Ирина Вячеславовна,

гимназия №6

185,

186

Учителя физики Обновленные ФГОС ООО,

ФГОС СОО и ФООП в работе

учителя физики.

72 1 28 октября-

1 ноября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Фабричный Сергей Юрьевич, школа

№28

УЧИТЕЛЯ ХИМИИ

189 Учителя химии - руководи-

тели МО

Организация деятельности МО

учителей химии в условиях реа-

лизации обновленных ФГОС и

ФООП.

18 1 3 октября Владимир,

ул. Каманина д.

30/18

Молчанова Алла Андреевна, школа

№28

190,

191

Учителя химии Обновленные ФГОС ООО,

ФГОС СОО и ФООП в работе

учителя химии.

72 1 7-11 октября г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Харитонова Марина Вячеславовна,

школа №12

УЧИТЕЛЯ БИОЛОГИИ

197 Учителя биологии, руково-

дители МО

Организация деятельности МО

учителей биологии в условиях

реализации обновленных ФГОС

и ФООП. Организация методиче-

ского сопровождения учителей

18 1 17 октября Ставровская

СОШ, отъезд

от ВИРО в 9:30

Иванова Ольга Валентиновна, лицей

№1

6

биологии в условиях введения

обновленных ФГОС.

УЧИТЕЛЯ ГЕОГРАФИИ

208 Учителя-географии Решение трудных задач по гео-

графии.
24 1 14-17

октября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Филинова Марина Петровна, школа

№3

УЧИТЕЛЯ ИНФОРМАТИКИ

214,

215

Учителя информатики Обновленные ФГОС ООО,

ФГОС СОО и ФООП в работе

учителя информатики.

72 1 21-25

октября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Крыладкова Ольга Геннадьевна, Яки-

манско-Слободская школа

УЧИТЕЛЯ ТЕХНОЛОГИИ

217-

1

Учителя технологии Профессиональная компетент-

ность учителя технологии в

условиях модернизации техноло-

гического образования.

72 1 28 октября –

1 ноября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Смирнова Елена Евгеньевна, школа

№12

218 Руководители МО учите-

лей технологии

Организация деятельности МО

учителей технологии в условиях

реализации обновленных ФГОС

и ФООП.

18 2 25 октября г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Раскатов Игорь Валерьевич, школа №7

Трясорук Елена Юрьевна, школа №28

УЧИТЕЛЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ

227 Учителя физической куль-

туры

Обновленные ФГОС НОО, ООО,

СОО и ФООП в работе учителя

физической культуры.

72  1 14-18

октября

Владимир,

ул. Каманина д.

30/18

Калинин Алексей Михайлович, школа

№12

ПЕДАГОГИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОБЛАСТИ "ИСКУССТВО" (МУЗЫКА)

232 Руководители МО учите-

лей музыки

Организация деятельности МО

учителей музыки в условиях реа-

лизации обновленных ФГОС.

18 1 10 октября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Петрова Марина Валентиновна, школа

№4

233 Учителя музыки Обновленные ФГОС НОО и

ООО в работе учителя музыки.

72 3 28 октября –

1 ноября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Ванюшина Евгения Григорьевна, ли-

цей №1

Юшина Дарья Александровна, школа

№19

Наумова Наталья Ивановна, школа

№18

ПЕДАГОГИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОБЛАСТИ "ИСКУССТВО" – ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ ИСКУССТВО, УЧИТЕЛЯ ЧЕРЧЕНИЯ

235 Учителя изобразительного

искусства - руководители

МО

Организация деятельности МО

учителей изобразительного ис-

кусства, черчения и мировой ху-

дожественной культуры в усло-

24 1 11 октября г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Рогожина Людмила Александровна,

школа №8

7

виях реализации обновленных

ФГОС и ФООП.

ПЕДАГОГИ-ПСИХОЛОГИ ДОО, школ, СПО, СКОШИ, учреждений дополнительного образования, ППМС-центров и других служб

248 Педагоги-психологи ДОО Система работы психологиче-

ской службы ДОО по оказанию

психологической помощи и по-

вышению психологической ком-

петентности всех участников об-

разовательных отношений.

72 1 7-11 октября г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Никитина Алина Львовна, детский сад

№94

УЧИТЕЛЯ, ВЕДУЩИЕ КУРС "ОСНОВЫ РЕЛИГИОЗНОЙ КУЛЬТУРЫ И СВЕТСКОЙ ЭТИКИ"

257 Учителя ОРКСЭ ПО-

ВТОРНО проходящие обу-

чение

Основы религиозных культур и

светской этики.
72 1 14-18

октября

Владимир,

ул. Каманина д.

30/18

Лобанова Лариса Александровна, шко-

ла №7

КРАТКОСРОЧНЫЕ КУРСЫ ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОО, ПЕДАГОГОВ ОО, ОСВАИВАЮЩИХ ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

317 Для всех категорий педаго-

гов

Использование информационных

технологий в профессиональной

деятельности педагога (курс для

начинающих).

36 2 14-18

октября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Соколова Марина Александровна, дет-

ский сад №81

Вязкова Наталья Николаевна, детский

сад №81

КРАТКОСРОЧНЫЕ ДИСТАНЦИОННЫЕ КУРСЫ

Для регистрации на курсы, которые проходят в дистанционном режиме, необходимо заполнить форму регистрации (которую можно скачать на сайте ВИРО ДО

https://do.i-edu.ru) и отправить на электронную почту координатора дистанционного обучения (у каждого курса свой электронный адрес), назвав файл регистрации

своей фамилией, номером и названием курса. Убедительная просьба соблюдать сроки регистрации.

401 Руководители ОО, заме-

стители руководителя по

УВР и ВР

Для регистрации на курсы

необходимо отправить за-

явку на эл. почту

kmviro@yandex.ru по фор-

ме до 29 сентября

Школа Минпросвещения России:

новые возможности повышения

качества образования.

48 4 1- 31 октября дистанционно

Бухарова Софья Евгеньевна, школа №4

Копылова Ольга Юрьевна, школа №4

Александрова Юлия Павловна, школа

№13

Корнилова Татьяна Владимировна,

школа №3

410 Учителя начальных клас-

сов, педагоги-предметники

всех категорий.

Для регистрации на курсы

Психолого-педагогическая под-

держка обучающихся с трудно-

стями в освоении образователь-

ных программ.

36 8 7 октября –

1 ноября

дистанционно

Назарова Анастасия Андреевна, школа

№13

Кубасова Венера Муратовна, школа

№13

Морозова Людмила Валентиновна,

mailto:kmviro@yandex.ru

8

необходимо отправить за-

явку на эл. почту

kaf.psih.vipkro@yandex.ru

по форме до 1 октября

школа №16

Гришина Елена Николаевна, школа

№19

Куприна Наталья Алексеевна, школа

№19

Локтева Ольга Ивановна, школа №19

Никитина Марина Федоровна, школа

№19

Решетова Наталья Юрьевна, школа

№15

445 Все категории педагогов

Для регистрации на курсы

необходимо отправить за-

явку на эл. почту

viro.digitaledu@yandex.ru

по форме до 29 октября

Использование отечественных

операционных систем в учебном

процессе образовательной орга-

низации.

48 2 Перенос на

ноябрь 05.11-

08.11 очно,

11.11-02.12

дистанцион-

но

дистанционно

Гусева Татьяна Николаевна, школа

№19

Наумкина Светлана Михайловна, шко-

ла №19

447 Для всех категорий педаго-

гов

Для регистрации на курсы

необходимо отправить за-

явку на эл. почту

viro.digitaledu@yandex.ru

по форме до 9 октября

Проектная деятельность в усло-

виях ЦОС.
48 1 14 октября -

13 декабря

дистанционно

Пакина Анна Дмитриевна, школа №12

Жаркова Надежда Андреевна, школа

№16

Директора МКУ ЦРПК                                                                                                                           Г.Н. Тростина

mailto:kaf.psih.vipkro@yandex.ru
mailto:viro.digitaledu@yandex.ru
mailto:viro.digitaledu@yandex.ru

9

Готовил:

  Директор МКУ ЦРПК

Г.Н. Тростина

Разослать: в дело – 1 экз., ЦБ – 1 экз., школы, детские сады, ЦВР, ЦРПК –

по 1 экз.